TANCREDDUS B., *De ordine iudicario Libri quattuor*, Lib. III tit. XIV, pag. 564 expone la cuestión más detenidamente: “Est et praesumptio *probabilis*, quae dicitur praesumptio iudicis... Eius effectus est quod inducit purificationem... et contra talem praesumptionem admittitur probatio... *nec inducit iudicem ad sententiandum, tamen cum in uno tantum teste vel alia simili praesumptione, plenam fidem facit vel ad minus talis praesumptio movebit iudicem ut deferatur iuramentum ei pro quo est praesumptio et sententia feratur pro eo. Violenta praesumptio... dicitur praesumptio iuris. Necessaria est quae dicitur iuris et de iure... Haec inducit iudicem ad sententiandum et in hoc solo discrepat a violenta quod non recipit probationem in contrarium. Et propter talem praesumptionem ius statuitur”. Luego a la violenta le da —como a la necesaria— valor de prueba plena. Esta doctrina de Tancredo ha sido recogida literalmente por varios autores posteriores:*

G. DURANDUS, *Speculum iuris*, Lib. II, Partic. II, pag. 590.

G. A. BAISO, *In Decretorum volumen Commentaria*, Pars II, Causa VI, q. 1, c. Oves, pag. 180.

J. MASCARDUS, *Conclusiones omnium probationum*, ha afirmado genéricamente: “Praesumptio hominis est illa quae in iure non est expressa sed iudici committitur ut inspicat quid sibi videatur et an aliquam fidem faciat” (vol. I, Q. X, N. 23). Considera la presunción “hominis” sólo como probable: “Praesumptio probabilis dicitur quae est iudicis... tantum semiplenam

mientras que, según otros que la consideran no sólo como probable sino como violenta, ella reforzada o sola podrá equivaler a prueba plena<sup>54</sup>, como podrá equivaler en la opinión de algunos autores que implícitamente la identifican con la probable —no nombran expresa-

probationem facit quoniam si testis unus vel alia similis addatur praesumptio tunc plene probabit" (vol. I, Q. X, N. 82). Véase también: vol. II, Concl. 1226, N. 5, p. 171; Concl. 1230, N. 39, p. 176; Concl. 1227, N. 73, 76 p. 173.

MASCARDO también ha llamado a la presunción "iuris" violenta (vol. I, Q. X, N. 17, 32, pág. 16v.; vol. II, Concl. 1226, N. 4, p. 171; vol. II, Concl. 1230, N. 39, p. 176); v dice con Baldo (vol. II, Concl. 1230, N. 39 pag. 176): "praesumptio legis... facit plenam probationem". Luego también la presunción violenta da prueba plena.

F. SANDEUS, *Commentariorum Felini Sandei Ferrariensis in Decretalium Libros V*, Lib. II, tit. XXIII, cap. VIII, col. 944 dice sencillamente con Baldo: "Praesumptio iudicis non facit nisi semiplenam (probationem) cui non est standum nisi coadiuvetur".

<sup>54</sup> A. REIFFENSTUEL, *Ius Canonicum universum*, Lib. II, tit. XXIII & I, N. 28, pag. 141) divide la presunción "hominis" en las tres clases conocidas y dice (I. c., N. 34-35, pag. 143): "Praesumptio hominis —coeteroquin probabilis— se sola probat tantum semiplene, si vero adiuvetur publica fama vel aliis adminiculis potest etiam facere plenam probationem". Y en N. 36, pag. 143: "Insuper praesumptio hominis, si iudici videatur, potest illum qui asserit contrarium gravare onere probationis". En N. 37, pag. 143 estudia el valor probativo de la presunción "hominis" violenta: "Violenta praesumptio hominis pro aliquo, transfert onus probandi contrarium in adversarium non probato, facit plenam probationem, adeo ut ad condemnationem sufficiat saltem in causis civilibus non nimium arduis". Y añade (I. c., N. 38 p. 143): "Ex quo consequens est quod contra praesumptionem violentam admittatur probatio in contrarium". Sin embargo (I. c., & III, N. 61, pag. 147) rebaja el valor: "Etsi praesumptiones hominis regulariter plenam fidem non faciant, sique iuxta eas sententia ferri nequeat, aliis adminiculis adiuvetur... possunt nihilominus praesumptiones hominis adeo vehementes seu violentas existere, ut sufficiant ad ferendam sententiam definitam saltem in causis civilibus non nimium arduis". P. LEURENIUS, *Forum Ecclesiasticum*, Lib. II, tit. XXIII Q. 738, pág. 314, se plantea expresamente la cuestión y concluye afirmando que no se puede establecer una norma general porque todo depende de la fuerza de los indicios prudentemente apreciada por el juez: "Hoc est in genere. In specie... praesumptio hominis rationabilis et probabilis, se sola seu nullis aliis adiuta adminiculis semiplene probat, siquidem indicia quibus nititur sunt quidem verisimilia et quae movere possunt ad assensum prudentem sed non infallibilia quae ad credendum et concludendam veritatem facti compellant; accidentibus vero aliis adminiculis etiam plene probat... Praesumptio violenta hominis, multoque magis iuris, dum non probatur contrarium, habet vim plene probandi... in civilibus". En la Q. 741, pág. 315 dice: "Sententia etiam in civilibus ferri non potest contra aliquem ex sola praesumptione hominis probabilis, nullis adminiculis adiuta... praesumptione violenta hominis, non elisa probatione in contrarium, procedi potest ad sententiam definitivam saltem in civilibus non nimis arduis". Y en la Q. 740, pág. 314 indica otro efecto que es a su vez como una consecuencia del anterior: "praesumptio hominis probabilis tantum, non quidem regulariter, sed ubi iudici ita videbitur potest contrarium asserentem gravare onere probandi. Praesumptio hominis violenta transfert onus probandi in adversarium". Lo mismo sostienen otros: F. SCHMALZGRUEBER, *Ius Ecclesiasticum universum*, vol. IV, Pars III, tit. XXIII, N. 5, pág. 213; R. MASCHAT, *Institutiones canonicae*, Lib. II, tit. XXIII, pág. 764; F. J. WERNZ, *Ius Decretalium*, Lib. II, tit. XXXVII, N. 658, pág. 496; M. LEGA, *De iudiciis ecclesiasticis*, tit. XI, N. 525, 526, pág. 528-529. Resume magistralmente estas ideas P. FAGNANUS, (Comentarios in V Libros Decretalium, In primum librum, De const. c. Ne innitatis, N. 100-102, pág. 40): "Itaque si rationes probabiles sint plures et tanti ponderis atque momenti ut in illis intellectus sine ulla formidine acquiescat et iudicet rem ita se habere, haec est moralis certitudo... quae sufficit ad recte operandum. Si aliqua propositio haberet pro se unam tantum rationem seu praesumptionem convincentem sed solum probabilem propositio illa non esset moraliter certa quia esset cum formidine partis oppositae, secus vero si ratio seu praesumptio illa esset convincens quia etsi non haberet evidentiam demonstrationis tamen sufficeret ad generalendam moralem certitudinem... surgit ergo certitudo moralis ex unica praesumptione violenta vel ex pluribus rationibus et argumentis probabilibus simul iunctis quae tamen seorsim considerata non sunt certa sed solum probabilia et cum formidine partis oppositae". Como indicamos en pág. 6, esa prueba resultante de una serie de razones o presunciones coadunadas probables no es una simple suma de probabilidades, sino que se obtiene mediante la sabia aplicación de un principio de seguridad absoluta y de valor universal: del principio de razón suficiente, en cuanto que la simultánea convergencia de todos esos elementos de prueba no tiene otro fundamento ni otra explicación que la existencia de un punto común de donde proceden, que es ni más ni menos la verdad del objeto afirmado. Véanse: la alocución de Pfo XII a los miembros del Tribunal de la Rota, del 2-X-1942, *AAS* 34 (1942) 340; C. GROSS, *Die Beweislehre in Kanonischen Prozess* (Wien 1867) II, 96.